
 

 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О ВНЕСЕНИИ В ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ 

ПРОЕКТА ЗАКОНА ОБЛАСТИ  

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС  

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ» 

 

 

 

Принято Вологодской городской Думой 

 27 мая 2010 года 

 

На основании статьи 51 Устава Вологодской области, статьи 31 Устава 

муниципального образования «Город Вологда», в соответствии со статьей 85 

Регламента Законодательного Собрания Вологодской области  Вологодская 

городская Дума  РЕШИЛА:  

1. Внести  на рассмотрение Законодательного Собрания Вологодской 

области в   порядке   законодательной   инициативы  проект закона области «О 

внесении изменений в Кодекс Вологодской области об административных 

правонарушениях».  

2. Назначить официальным представителем Вологодской городской Думы 

при рассмотрении указанного законопроекта в Законодательном Собрании 

области Заварина Романа Юрьевича, первого заместителя Председателя 

Вологодской городской Думы. 

 

 

 

Председатель Вологодской 

городской Думы             И.В. Степанов 

 

 

 

г. Вологда 

31 мая 2010 года 

№ 365  



Вносит Вологодская городская Дума 

 

 

Проект 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

О законе области «О внесении изменений в Кодекс Вологодской области  

об административных правонарушениях» 

 

 

 

Законодательное Собрание области  постановляет: 

 

 

Принять закон области «О внесении изменений в Кодекс Вологодской 

области об административных правонарушениях». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Законодательного  

Собрания области          Н.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 

«___»_________ 2010 года 

№ ____ 

 

 

 



Вносит Вологодская городская Дума 

 

 

Проект 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

О проекте закона области «О внесении изменений в Кодекс 

 Вологодской области об административных правонарушениях» 

 

 

 

Законодательное Собрание области  постановляет: 

 

Принять в первом чтении проект закона области «О внесении изменений в  

Кодекс Вологодской области об административных правонарушениях». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Законодательного  

Собрания области          Н.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вологда 

«___»_________ 2010 года 

№ ____ 

 

 

 



Вносит Вологодская городская Дума 

 

 

Проект 

 

ЗАКОН  

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ   

В КОДЕКС ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 

 

Статья 1  

Внести в Кодекс Вологодской области об административных 

правонарушениях от 17 февраля 2003 года № 868-ОЗ (с последующими 

изменениями) следующие изменения: 

 

 1) в абзаце втором статьи 8.6: 

 после слов «административного штрафа» дополнить словами «на граждан в 

размере от пятисот  до  пяти тысяч рублей;»; 

 слова «на должностных лиц в размере от пятисот» заменить словами «на 

должностных лиц – от одной тысячи»; 

 

 2) в абзаце втором статьи 8.8 слова «на граждан в размере от пятисот до 

трех тысяч» заменить словами «на граждан в размере от двух тысяч до пяти 

тысяч»; 

 

 3) статью 8.14 дополнить словами «; на юридических лиц – от пяти тысяч 

до пятидесяти тысяч рублей»; 

 

 4) в абзаце втором статьи 8.20 слова «на должностных лиц в размере от 

трех тысяч до десяти тысяч рублей» заменить словами «на граждан  в размере от 

трѐх тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц – от десяти тысяч до 

двадцати тысяч рублей». 

  

Статья 2  

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти  дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 

 

Губернатор области        В.Е. Позгалев 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов области и иных нормативных правовых актов области,  

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,  

изменению или принятию в связи с принятием закона области  

«О внесении изменений в Кодекс Вологодской области  

об административных правонарушениях» 

 

 

Принятие настоящего проекта закона области не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 

нормативных правовых актов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта закона области «О внесении изменений 

в Кодекс Вологодской области  

об административных правонарушениях» 

 

 

 

Принятие настоящего проекта закона области не потребует 

дополнительных расходов областного бюджета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона области «О внесении изменений в  

Кодекс Вологодской области об административных правонарушениях» 

 

 Проектом закона области «О внесении изменений  в Кодекс Вологодской 

области об административных правонарушениях» предлагается принять с целью 

повышения ответственности юридических и физических лиц по статьям, в 

которых ранее ответственность предусматривалась не для всех субъектов. 

 Предусмотреть ответственность для граждан по статье 8.6 необходимо для 

обеспечения чистоты и порядка на территории муниципальных образований. Так, 

на территории муниципального образования «Город Вологда» Правилами 

благоустройства города Вологды, утвержденными решением Вологодской 

городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с последующими изменениями), 

на физических лиц, являющихся землепользователями, возложена уборка 

прилегающих территорий. Поскольку на протяжении длительного периода не 

убираются территории, прилегающие к некоторым зданиям, право собственности 

на которые зарегистрировано на граждан, предлагается размер штрафа для 

граждан установить выше, чем фактическая стоимость уборки территорий (расчет 

приведен в таблице). 

 Порядком сбора отходов на территории муниципального образования 

«Город Вологда»,  утвержденным  постановлением  Главы  города  Вологды  от 

26 января 2010 года № 309, ответственность за сбор отходов, образовавшихся в 

результате жизнедеятельности граждан, проживающих в индивидуальных домах, 

возлагается на собственников индивидуальных домов. Для поддержания чистоты 

на территории городского округа необходимо статью 8.8 применять к гражданам. 

Размер штрафа предлагается установить выше, чем фактические затраты на вывоз 

мусора (расчет приведен в таблице). 

 Внесение дополнения в статью 8.14 необходимо во избежание травматизма 

и для создания безопасных условий для жизни граждан. В соответствии с 

пунктом 24 Правил благоустройства города Вологды, утвержденных решением 

Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 (с последующими 

изменениями), собственники,   владельцы,   пользователи,  арендаторы  зданий,   

строений   и   сооружений,  организации,  осуществляющие обслуживание  

жилищного  фонда,  обязаны  своевременно  обеспечить уборку  зданий,  

строений,  сооружений от снега, льда и сосулек. Документы на право 

собственности в ряде случаев оформляются на юридических лиц. В 2009 году 

было составлено 6 протоколов об административном правонарушении по статье 

8.14, за I квартал 2010 года их количество составило 18 протоколов. Размер 

штрафа предлагается установить выше, чем фактические затраты на очистку 

крыши (расчет приведен в таблице). 

 В связи с ростом объемов индивидуального строительства (в 2007 году 

получен 41 ордер на проведение земляных работ, связанных со строительством 

коммуникаций к частным домам, в 2008 году – 62 ордера, в 2009 году – 68 

ордеров) считаем целесообразным предусмотреть ответственность для граждан 

по статье 8.20 в целях своевременного восстановления разрушенного 

благоустройства, установив штраф выше размера фактических затрат на ремонт 

асфальтобетонного покрытия в месте проведения работ, и, соответственно, для 

должностных лиц увеличить размер штрафа с 3000-10000 рублей до 10000-20000 

рублей (расчет приведен в таблице). 



Обоснование для предлагаемых штрафов по некоторым статьям  

Кодекса Вологодской области об административных правонарушениях 

Таблица 

 

Наименование статьи Субъект Ответственность, определенная Кодексом Обоснование  

(расчет) в настоящее время предлагаем 

ст. 8.6. Нарушение 

правил уборки 

 

 

 

граждане отсутствует пред. 500-5000 руб. При ширине тротуара 3 метра  

и протяженности границ по периметру  

не менее 60 метров, площадь, подлежащая 

уборке, составит 3 х 60 = 180 метров. 

Стоимость уборки в соответствии с 

утвержденными расценками составит  

1,83 х 180 = 330 рублей в день. 

должностное лицо пред. 500-5000 рублей пред. 1000-5000 руб. 

юридическое лицо пред. 1000-30000 руб. без изменений 

   

ст. 8.8. Нарушение 

порядка сбора  и вывоза 

бытовых, промышленных 

отходов и мусора 

граждане 500-3000 рублей 2000-5000 рублей В индивидуальных домах тариф  

за вывоз мусора составляет 154 руб./месяц  

с 1 дома 

 

должностное лицо 3000-20000 рублей без изменений 

юридическое лицо 10000-50000 рублей без изменений 

ст. 8.14. Несвоевременная 

очистка зданий и 

сооружений от снега, 

льда и сосулек 

граждане пред. 500-3000 рублей без изменений Например, расценка на работы  

1 маш./часа автовышки АГП-1802 

составляет  577,12 рублей. 

Производительность: в среднем  

100 м
2
/час. Площадь кровли на 5-ти 

этажном жилом 4-х подъездном доме 

составляет около 1300 м
2
.  

Таким образом, чтобы очистить 1 кровлю 

потребуется 8-ми часовой рабочий день.  

Тогда стоимость работ составит  

577,12 х 8 = 4620 рублей. 

должностное лицо пред. 1000-10000 руб. без изменений 

юридическое лицо отсутствует пред. 5000-50000 

ст. 8.20. Непринятие в 

установленные сроки мер 

по ликвидации просадки 

 

 

 

граждане отсутствует 3000-5000 рублей Ремонт 1м
2
  асфальтобетонного  покрытия 

толщиной слоя 7 см составляет 1043 рубля. 

Площадь  повреждения  составляет более  

3 м
2
.  Таким образом, стоимость работ 

составит не менее чем 

1043 х 3 = 3130 рублей. 

должностное лицо 3000-10000 рублей 10000-20000 рублей 

юридическое лицо 10000-50000 рублей без изменений 

 

 


